Da mar, si ave letere dil zeneral, di 4, date al Zante. Come arrà galie 46 in tutto, e atende far la massa; poi anderà verso Napoli, dove si dice è trata.

Da Milan, vidi una letera, de uno, che scrive da Bles, di 30 mazo. Che a dì 21 la raina di Hongaria si partì da Bles, per venir a Veniexia e per andar in Hongaria, con bella compagnia di baroni e damisele; e a dì 27 dil predito si partì il re, pur da Bles, per ritrovarsi poi insieme a Lion. Si judicha, starano 5 o ver 6 dì, poi anderano a la volta di Zenoa, e, passato che haverano l'alpe, venirano a Milan; e la raina aspeta il re a Lion. Et dice aver veduto una bellissima corte; prima quel di Franza, poi quel di Napoli e quel di Navara, che sono tre re di corona, et il legato dil papa, ch'è il cardinal Roan, e il cardinal San Zorzi, e il cardinal Ascanio, qual è in libertà, e l'archiducha di Bergogna; e monsignor di Lanzon, monsignor di Foys e monsignor di Anguleme, li qualli tre aspetano el reame, non passano di età anni 15 per uno; ancora el marchexe de Monfera', el fiolo dil ducha di Lorena, el qual è ducha di Calabria; *item*, ambasarie di ogni potentia, *excepto* dil turcho, vi sono, et altre baronie senza

numero.

Item, crede, il re passerà li monti per venir a Milano.

Copia di una lettera dil re di romani.

Maximilianus romanorum rex semper augustus etc., honorabiles, fideles, dilecti.

Audivimus heri oratorem serenissimi franchorum regis, fratris mei carissimi, sed nullam adhuc [281] fecimus conclusionem super concordia tractata Tridenti, quia inter nos sunt adhuc aliquae difficultates, propter quas oportet, ut mittamus oratores nostros ad praefatum regem, sicuti in brevi mittemus. Voluimus vobis ista significare, ut intelligatis, nos non defecisse nec velle deficere, ut tractatus ille concludatur et executioni mandetur. Speramus tamen tantum efficere, per medium praefactorum nostrorum oratorum, quod praefactus rex nobiscum componetur, et quod in negotiis vestris faciet opportunam provisionem, et nos in aliquo modo deficiemus. Ideo poteritis omnia praedicta aliis consociis significare, ut constanter maneant ad expectandum hanc conclusionem.

Date in oppido nostro imperiali Ratisburgensi, 24 aprilis 1502, regni nostri romani 17.

Ad mandatum domini regis, proprium per regem.

A tergo: Honorabilibus nostris et sacri imperii fidelibus, dilectis Hironimo Landriano, ordinis humiliatorum generali, Ludovico Vicecomiti et Luchino Cribello, mediolanensibus.

[1502 06 29]

A dì 29 zugno. Per letere di Cypro si ave, come quel rezimento havia mandato domino Constantin Laschari, per ambador, in Persia, al caraman e al nuovo profeta; lo qual ambador partite. Scrisse aversi acompagnato con 60 cavali de altri, che andava a quella via, e lui fenzeva esser merchadante; e che ditto propheta